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1.인적자원 운용 14,541 5,400 9,141

1.기타 교직원보수 9,141 0 9,141

1.교직원대체인건비 9,141 0 9,141

1.기간제교원인건비 4,090 0 4,090

1.기간제교원인건비 4,090 0 4,090
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,363,080원*3명=
4,090,000

2.교무실무사대체인건비 5,051 0 5,051

1.기간제직원인건비 4,585 0 4,585 (성립전_1추)기본급 : 922,000원*1명= 922,000

(성립전_1추)기본급 : 1,669,000원*2월*1

명=
3,338,000

(성립전_1추)급식비 : 70,000원*1명 = 70,000

(성립전_1추)급식비 : 127,500원*2월*1명= 255,000

2.기간제직원법정부담금 466 0 466
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 97,000

원*1명=
97,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 184,500

원*2월*1명=
369,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 4,800 4,800 0

1.퇴임식,스승의날행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,222,342 1,203,665 18,677

1.급식 관리 1,059,500 1,072,198 -12,698

1.학교급식운영 1,059,500 1,072,198 -12,698

1.조리원인건비 199,805 55,200 144,605

1.무기계약직원인건비 186,255 55,200 131,055
(성립전_1추)기본인건비(체육) : 

1,748,000원*2명*12월=
41,952,000

(성립전_1추)근속수당(체육) : 140,000원

*2명*12월=
3,360,000
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(성립전_1추)가족수당(체육) : 40,000원*2

명*12월=
960,000

(성립전_1추)위험근무수당(체육) : 47,500

원*2명*12월=
1,140,000

(성립전_1추)급식비(체육) : 133,000원*2

명*12월=
3,192,000

(성립전_1추)연차수당(체육) : 1,210,500

원*2명=
2,421,000

(성립전_1추)연장근로수당(체육) : 

740,290원*2명*12월=
17,767,000

(성립전_1추)명절휴가비(체육) : 600,000

원*2명*2분기=
2,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(체육) : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(체육) : 50,000

원*2명=
100,000

(성립전_1추)정기상여금(체육) : 450,000

원*2명*2분기=
1,800,000

(성립전_1추)퇴직금(체육) : 4,847,500원

*2명=
9,695,000

(성립전_1추)기본급(급식) : 1,686,600원

*3월*4명=
20,240,000

(성립전_1추)기본급(급식) : 1,845,330원

*3명*3월=
16,608,000

(성립전_1추)위험근무수당(급식) : 50,000

원*3명*3월=
450,000

(성립전_1추)위험근무수당(급식) : 45,800

원*3월*4명=
550,000

(성립전_1추)급식비(급식) : 128,300원*3

월*4명=
1,540,000

(성립전_1추)급식비(급식) : 140,000원*3

명*3월=
1,260,000

(성립전_1추)가족수당(급식) : 100,000원

*3명*3월=
900,000

(성립전_1추)가족수당(급식) : 80,000원*3

월*3명=
720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(급식) : 

550,000원*3명=
1,650,000

(성립전_1추)정기상여금(급식) : 450,000

원*3명=
1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 13,550 0 13,550
(성립전_1추)4대보험부담금(체육) : 

310,540원*2명*12월=
7,453,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(급식) : 

307,600원*3월*4명=
3,692,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(급식) : 

267,220원*3명*3월=
2,405,000

2.급식재료구입비 743,860 920,007 -176,147

1.급식용식재료비 743,860 920,007 -176,147 식품비 : -200,080,000원*1회= -200,080,000

(성립전_1추)식품비 : 1,506,000원*1교= 1,506,000

(성립전_1추)식품비 : 5,588,000원*1교= 5,588,000

(성립전_1추)식품비 : 3,263,000원*1교= 3,263,000
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(성립전_1추)식품비 : 13,576,000원*1교= 13,576,000

3.급식운영비 76,191 76,191 0

1.일반수용비 57,200 57,200 0

2.연료비 18,900 18,900 0

3.기타공공요금 91 91 0

4.급식기구확충비 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000 급식기구확충비 : -3,000,000원*1종= -3,000,000

전처리실 냉난방기 구입 : 4,000,000원*1

대=
4,000,000

5.대체인건비 12,077 12,000 77

1.기간제직원인건비 11,675 11,600 75
(성립전_1추)인건비(목적) : 75,000원*1명

=
75,000

2.기간제직원법정부담금 402 400 2
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

2,000원*1명=
2,000

6.영양실무사인건비 23,567 5,800 17,767

1.무기계약직원인건비 21,842 5,800 16,042 (성립전_1추)기본급 : 2,024,000원*3월= 6,072,000

(성립전_1추)기본급 : 2,056,000원*3월= 6,168,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*3월= 630,000

(성립전_1추)근속수당 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,725 0 1,725
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,600

원*3월=
923,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 267,330

원*3월=
802,000

2.기숙사 관리 82,900 81,900 1,000

1.기숙사운영 82,900 81,900 1,000
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1.기숙사운영비 4,600 3,600 1,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,600 600 1,000 근로장학생 장학금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.기숙사직원인건비 78,300 78,300 0

1.무기계약직원인건비 71,100 71,100 0

2.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

3.보건관리 41,992 30,217 11,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,521 11,146 11,375

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,136 4,136 0

1.학생복지비 4,136 4,136 0

3.보건실운영 8,135 6,960 1,175

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,050 2,050 0

4.학생복지비 5,645 4,470 1,175
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

293,750원*4종=
1,175,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)금연글짓기 상품외 4종 구입

 : 40,000원*5종=
200,000

5.보건실환경개선(현대화) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)보건실 시설정비비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)보건실 비품구입비 : 500,000

원*6종=
3,000,000

2.학교환경위생관리 19,471 19,071 400

1.먹는물관리 10,361 10,361 0

1.일반수용비 10,361 10,361 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,182 5,182 0

2.전기요금 198 198 0
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3.방역관리 3,730 3,330 400

1.일반수용비 3,730 3,330 400 교사내소독 : 400,000원*1회= 400,000

4.학생복지 37,950 19,350 18,600

1.학생복지운영 37,950 19,350 18,600

1.학생교복구입 18,600 0 18,600

1.학생복지비 18,600 0 18,600
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*62

명=
18,600,000

2.관용차량운영 19,350 19,350 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 4,350 4,350 0

3.기본적 교육활동 72,331 38,378 33,953

1.교과 활동 18,790 17,290 1,500

1.교과활동지원 4,150 2,650 1,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.노력중점학교운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.맞춤형학습지원학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)학습활동지도수당 : 30,000원

*3과목*16시간=
1,440,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)학생간식구입 : 3,000원*10명

*2회=
60,000

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 53,541 21,088 32,453

1.자율활동 19,049 18,488 561

1.학생회활동지원 11,838 11,838 0

1.학생복지비 11,838 11,838 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.기숙사의날 축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.노동인권교육 561 0 561

박철 2021년 07월 09일 14시 13분 01초 6 전라북도교육청 전북체육고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 510 0 510
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

170,000원*3회=
510,000

2.교육운영비 51 0 51 (성립전_1추)운영용품 : 51,000원*1회= 51,000

2.현장체험학습활동 31,892 0 31,892

1.수학여행 31,892 0 31,892

1.교육운영비 31,892 0 31,892
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행) : 

238,000원*134명=
31,892,000

3.진로활동 2,600 2,600 0

1.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 1,149,050 548,260 600,790

1.방과후학교 운영 39,960 27,360 12,600

1.방과후학교운영 39,960 27,360 12,600

1.특기적성교육 39,960 27,360 12,600

1.운영수당 39,960 27,360 12,600
(성립전_1추)강사료(목적) : 30,000원*28

명*15시간=
12,600,000

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.도서구입 4,950 4,950 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 1,103,040 514,750 588,290

1.[국고]교기운영 1,103,040 514,750 588,290

1.운동부(근대5종)운영 15,975 15,975 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

2.운동부(단거리)운영 11,475 11,475 0

1.여비 9,000 9,000 0
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2.교육운영비 2,475 2,475 0

3.운동부(도약)운영 10,375 10,375 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

4.운동부(레슬링)운영 19,825 19,825 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,325 6,325 0

5.운동부(복싱)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

6.운동부(사격)운영 17,625 17,625 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 4,125 4,125 0

7.운동부(사이클)운영 15,975 15,975 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

8.운동부(수영)운영 19,550 19,550 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

9.운동부(양궁)운영 10,375 10,375 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

10.운동부(역도)운영 15,975 15,975 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

11.운동부(유도)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0
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12.운동부(조정)운영 12,650 12,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

13.운동부(중장거리)운영 12,025 12,025 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,025 3,025 0

14.운동부(체조)운영 19,100 19,100 0

1.여비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

15.운동부(태권도)운영 19,825 19,825 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,325 6,325 0

16.운동부(테니스)운영 12,850 12,850 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

17.운동부(투척)운영 16,250 16,250 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

18.운동부(펜싱)운영 11,200 11,200 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

19.운동선수지원 152,555 145,200 7,355

1.여비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 147,155 139,800 7,355 단체운동복(중,고) : -1,605,000원*1회= -1,605,000

단체하계복(중,고) : 8,960,000원*1회= 8,960,000

20.전국소년체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

21.전국체육고체육대회운영 8,500 8,500 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

22.전국체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

23.학교운동부지도자 휴일근로수당 95,700 95,700 0

1.기간제직원인건비 95,700 95,700 0

24.육성종목(근대5종)지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

25.육성종목(사격)지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

26.육성종목(중장거리)지원 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,400,000

원*1교=
4,400,000

27.육성종목(투척)지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

28.육성종목(단거리)지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

29.육성종목(도약)지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

30.육성종목(양궁)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

31.육성종목(테니스)지원 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 5,600,000

원*1교=
5,600,000

32.육성종목(역도)지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

33.육성종목(레슬링)지원 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 9,200,000

원*1교=
9,200,000

34.육성종목(펜싱)지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

35.육성종목(자전거)지원 4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

(성립전_1추)출전비(대한자전거연맹) : 

40,000원*8명=
320,000

(성립전_1추)출전비(대한자전거연맹) : 

80,000원*8명=
640,000

36.육성종목(복싱)지원 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,200,000

원*1교=
3,200,000

37.육성종목(체조)지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

38.육성종목(태권도)지원 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 9,600,000

원*1교=
9,600,000

39.육성종목(유도)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

40.육성종목(수영)지원 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 9,200,000

원*1교=
9,200,000

41.육성종목(조정)지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

42.학교운동부지도자인건비 257,453 0 257,453

1.기간제직원인건비 231,621 0 231,621
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000*16명*6월

=
186,720,000

(성립전_1추)근속수당 : 235,710원*7명*6

월=
9,900,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,900원*11명*6

월=
7,320,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*16

명=
8,800,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*16명*6월

=
13,440,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 5,440,880원

*1명=
5,441,000

2.기간제직원법정부담금 25,832 0 25,832
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 269,080

원*16명*6월=
25,832,000

43.[국고]체육계학교 지원사업 123,722 0 123,722

1.교육운영비 86,022 0 86,022
(성립전_1추)(단거리)훈련비 : 4,140,000

원*1교=
4,140,000

(성립전_1추)(중장거리)훈련비 : 

4,485,000원*1교=
4,485,000

(성립전_1추)(역도)훈련비 : 5,520,000원

*1교=
5,520,000
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(성립전_1추)(조정)훈련비 : 1,752,000원

*1교=
1,752,000

(성립전_1추)(유도)훈련비 : 3,105,000원

*1교=
3,105,000

(성립전_1추)(복싱)훈련비 : 2,760,000원

*1교=
2,760,000

(성립전_1추)(근대5종)훈련비 : 4,830,000

원*1교=
4,830,000

(성립전_1추)(체조)훈련비 : 3,795,000원

*1교=
3,795,000

(성립전_1추)(레슬링)훈련비 : 8,970,000

원*1교=
8,970,000

(성립전_1추)(수영)훈련용품비 : 

10,440,000원*1교=
10,440,000

(성립전_1추)(태권도)훈련비 : 8,280,000

원*1교=
8,280,000

(성립전_1추)(도약)훈련비 : 2,415,000원

*1교=
2,415,000

(성립전_1추)(자전거)훈련비 : 4,140,000

원*1교=
4,140,000

(성립전_1추)(테니스)훈련비 : 7,245,000

원*1교=
7,245,000

(성립전_1추)(양궁)훈련비 : 2,415,000원

*1교=
2,415,000

(성립전_1추)(투척)훈련비 : 4,485,000원

*1교=
4,485,000

(성립전_1추)(사격)훈련비 : 5,175,000원

*1교=
5,175,000

(성립전_1추)(펜싱)훈련비 : 2,070,000원

*1교=
2,070,000

2.비품구입비 37,700 0 37,700
(성립전_1추)(태권도)장비비 : 9,500,000

원*1교=
9,500,000

(성립전_1추)(단거리)장비비 : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)(수영)장비비 : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

(성립전_1추)(조정)장비비 : 4,800,000원

*1교=
4,800,000

(성립전_1추)(역도)장비비 : 4,400,000원

*1교=
4,400,000

(성립전_1추)(사격)장비비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_1추)(자전거)장비비 : 7,000,000

원*1교=
7,000,000

44.육성종목 교통비 지원 80,000 0 80,000

1.교육운영비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)교통비 지원 : 80,000,000원

*1교=
80,000,000

45.육성종목지도자여비 10,500 0 10,500

1.여비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)(도약)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(중장거리)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(수영)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000
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(성립전_1추)(체조)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(역도)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(사격)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(사격)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(양궁)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(자전거)지도자여비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)(유도)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(레슬링)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(복싱)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(태권도)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(태권도)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(펜싱)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(근대4종)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(조정)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(테니스)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(테니스)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(트레이너)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

46.훈련장비구입 29,500 0 29,500

1.비품구입비 29,500 0 29,500
(성립전_1추)자전거부 훈련장비구입(트레

일러) : 14,000,000원*1대=
14,000,000

(성립전_1추)체조부 훈련장비구입(평행봉)

 : 15,500,000원*1대=
15,500,000

4.기타 선택적 교육활동 900 1,000 -100

1.기타선택적교육운영 900 1,000 -100

1.대학교 교육실습생 운영 900 1,000 -100

1.일반수용비 511 0 511
(성립전_1추)교육실습생 운영용품 구입 : 

511,000원*1회=
511,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육실습생 운영 : -100,000원*10명= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 389 0 389
(성립전_1추)협의회 다과구입 : 389,000원

*1회=
389,000

5.교육활동 지원 65,792 31,192 34,600

1.교무업무 운영 9,144 12,144 -3,000
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1.교무학사운영 9,144 12,144 -3,000

1.교무실무사인건비 399 399 0

1.무기계약직원인건비 399 399 0

2.교무학사운영 3,225 6,225 -3,000

1.교육운영비 3,225 6,225 -3,000 학사달력제작 : -15,000원*200부*1회= -3,000,000

3.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.교육과정평가 720 720 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

6.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 7,410 3,810 3,600

1.학생생활상담지도 3,350 2,750 600

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300 강사료(자살예방) : -150,000원*1명*2회= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 교육용품구입 : 1,000원*300명*1회= 300,000

2.상담실운영비 2,850 2,250 600

1.교육운영비 2,850 2,250 600
(성립전_1추)마음치유 프로그램 운영비 : 

20,000원*30명=
600,000

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사수당 : 200,000원*1명*3

회=
600,000

3.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)문화체험 : 30,000원*25명*2

회=
1,500,000

(성립전_1추)교내행사 : 300,000원*2회= 600,000
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3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

3.학습지원실 운영 19,238 15,238 4,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 17,238 13,238 4,000

1.학교정보화지원 17,238 13,238 4,000

1.일반수용비 7,168 3,168 4,000 서버실 개선공사 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 4,770 4,770 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 24,000 0 24,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 특별교실 보수공사 : 3,000,000원*3실= 9,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
화장실 동파방지기 구입 : 200,000원*25개

=
5,000,000

환경개선비품구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.장애인편의시설확충 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)휠체어리프트구입 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

6.학교 일반운영 893,827 792,575 101,252

1.학교기관 운영 80,170 80,170 0

1.부서기본운영 80,170 80,170 0

1.교장실운영 16,870 16,870 0

1.여비 6,200 6,200 0
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2.일반업무추진비 6,170 6,170 0 교직원간담회 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

대회출전학생격려금 : 100,000원*16회= 1,600,000

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 50,480 50,480 0

1.일반수용비 14,410 14,410 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 14,720 14,720 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 16,000 16,000 0

3.교무부운영 12,820 12,820 0

1.여비 12,120 12,120 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 811,457 710,205 101,252

1.학교시설장비유지 811,457 710,205 101,252

1.공공요금및제세공과금 152,460 152,460 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 115,000 115,000 0

3.상하수도료 21,600 21,600 0

4.기타공공요금 13,860 13,860 0

2.연료비 61,901 61,901 0

1.연료비 61,901 61,901 0

3.시설관리용역 41,332 27,372 13,960

1.일반수용비 41,332 27,372 13,960 냉난방기 세척용역 : -670,000원*1회= -670,000

본관동청소용역비 : 14,630,000원*1회= 14,630,000

4.시설일반관리 162,210 77,282 84,928

1.일반수용비 162,210 77,282 84,928 소규모수선비 : 5,936,100원*10회= 59,361,000

폐기물처리비 : 1,300,000원*3회= 3,900,000
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테니스부심신회복실철거 : 9,167,000원*1

회=
9,167,000

오수처리시설 설비교체 : 8,000,000원*1회

=
8,000,000

배수로청소 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.기계실운영 53,564 51,200 2,364

1.일반수용비 53,564 51,200 2,364 공조기유지관리비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

공조기필터교체 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

보일러유지관리비 : 6,484,000원*1회= 6,484,000

수영장보일러청관제 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

증기보일러세관용역료 : -6,500,000원*1회

=
-6,500,000

3종시설물정기점검 : 8,580,000원*1회= 8,580,000

지하수 폐공처리 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

7.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 203,060 203,060 0

8.경비원인건비 48,440 48,440 0

1.무기계약직원인건비 45,800 45,800 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

9.청소원인건비 48,640 48,640 0

1.무기계약직원인건비 46,000 46,000 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 9,017 5,000 4,017

1.반환금 4,017 0 4,017

1.반환금 4,017 0 4,017

1.반환금 4,017 0 4,017

1.반환금 4,017 0 4,017
2020학년도 체육계학교지원사업 집행잔액

(대한체육회) : 3,936,000원*1회=
3,936,000

제102회 전국체육대회 동계특별훈련비 집

행잔액(전북체육회) : 81,000원*1회=
81,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,426,900 2,624,470 802,430
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